estabelecidas para os Credores Quirografários  – Classe III, sendo considerando 
o valor do salário mínimo de R$1.412,00, conforme adotado pelo Governo 
Federal até a data do ajuizamento da Recuperação Judicial .  

Assim, o valor do limite de 150 (cento e cinquenta) salários-mínimos será de R$ 
211.800,00 (duzentos e onze mil e oitocentos reais). 

b) Deságio: Após a limitação prevista no item “a”, será aplicado deságio de 
50% (cinquenta por cento) sobre o saldo excedente daqueles credores cujo 
valor do crédito listado ultrapasse R$ 5.000,00 (cinco mil reais) .  

c) Amortização:

[...]

salários-mínimos, o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) será 
pago sem deságio, em 2 (duas) parcelas mensais e sucessivas, 
sendo a primeira em 60 (sessenta) dias após a data de publicação 
da homologação do Plano e a segunda 90 (noventa) dias após o 
mesmo período.  

  O saldo remanescente de R$ 206.800,00 (duzentos e seis mil e 
oitocentos reais) terá incidência de deságio, conforme indicado no 
item “b”, de forma que o valor devido passará a ser de R$ 
103.400,00 (cento e três mil e quatrocentos reais). 

  Deste modo, a cada mês posterior ao pagamento da última parcela 
da quantia de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) , o credor receberá um 
valor mensal de R$11.488,88 (onze mil quatrocentos e oitenta e 
oito reais e oitenta e oito centavos), até a quitação da dívida 
submetida aos efeitos da Classe Trabalhista . 

  Se o crédito for R$ 15.000,00 (quinze mil reais), o valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) será pago nos termos do item “i”, ao 
passo que o saldo remanescente de R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

terá incidência de deságio, de modo que o valor devido passará a 
ser R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Assim, após o pagamento da 
segunda parcela, nos termos do item “i”, o credor receberá um 
valor mensal de R$ 555,56 (quinhentos e cinquenta e cinco reais e 
cinquenta e seis centavos), quitando a dívida. 

  Se o crédito for R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), o 
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) será pago nos termos do 
item “i”, de modo que o saldo remanescente de R$ 500,00 
(quinhentos reais) terá incidência de deságio, resultando em um 
novo valor devido de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) . 
Assim, após o pagamento da última parcela da quantia de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), o credor receberá mais duas parcelas 
mensais de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), quitando a 
dívida. 

d) Atualização Monetária : TR + 1% (um por cento) ao ano, limitado na soma 
a 3% (três por cento) ao ano sobre o valor do crédito, respeitando os itens 
anteriores. 

e) Quitação: Publicada a homologação do Plano e efetuados os pagamentos

[...]

deságio previsto no item “b” , o qual será pago após o período de 
carência, conforme periodicidade prevista no item “c”. Para a quitação 
do saldo residual das demais parcelas, o pagamento mínimo será de 
R$100,00 (cem reais) anuais.  Segue exemplificação: 

  Se o crédito for de R$ 12.000,00 (doze mil reais), o valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais) será pago na forma descrita no item “i”, de 
modo que, sobre o saldo remanescente de R$ 10.000.00 (dez mil 
reais) será aplicado o deságio descrito no item “b”, passando o 

valor devido a ser R$ 2.000,00 (dois mil) reais, o qual será pago 
após o período de carência. Portanto, a cada ano posterior, o 
credor receberá a quantia de R$ 133,34 (cento e trinta e três reais e 
trinta e quatro centavos), até a quitação da dívida. 

  Se o valor do crédito for R$ 2.300 (dois mil e trezentos reais), a 
quantia de R$ 2.000,00 (dois mil reais) será paga nos termos 
descritos no item “i”, de modo que, sobre o saldo remanescente de 
R$ 300,00 (trezentos reais) será aplicado o deságio, cujo valor 
devido passará a ser R$ 60,00 (sessenta reais), o qual será pago